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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stresu v učitelské

profesi. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části je objasnit pojem stres, definovat příčiny vzniku

stresu, popsat specifika stresorů u učitelů a to jak se stres pro-

jevuje. Teoretická část je ukončena způsoby pro překonávání stresu.

V praktické části je pomocí dotazníku zjišťováno, jak moc jsou uči-

telé na třech konkrétních školách stresováni, co jsou jejich hlavní

stresory a jaká opatření učitelé provádějí pro prevenci stresu.

Z tohoto ošetření jsou vyvozeny závěry a z nich navrženy doporučení

pro zmírnění výskytu stresových situací.
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is stress in the teachers´

profession. The thesis is divided into the theoretical and practical

part. The theoretical part aims at the clarification of the concept

of stress, the definition of the causes of stress, the description

of the specifics of the causes of stress with teachers and manifes-

tations of stress. The theoretical part is concluded by the analysis

of the ways to overcome stress. The practical part attempts to find

out, with the help of questionnaire, to what extent teachers at

three different schools are subject to stress, what the main causes

of stress are and what measures the teachers take as stress preven-

tion. Conclusions are made on the basis of these findings and sug-

gestions are made for the reduction of the number of stress situa-

tions.
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Úvod

Těžké životní situace prožívali lidé dříve a zažíváme je i v dnešní

moderní době. Reakce na tyto těžké situaci – zvolení boje nebo

útěku, byla rozhodující pro přežití lidí. Stav organismu, kdy je

ohrožena jeho integrita a on musí zapojit všechny svoje schopnosti

na ochranu, nazýváme stres. V těle člověka v tu dobu dochází k

procesům, které byly důkladně zkoumány teprve v průběhu 20. století.

Začala se tím tak významná kapitola nejen medicíny, ale i psycho-

somatiky a psychologie zdraví.

Každý člověk se narodí s určitými vrozenými dispozicemi, které před-

určují způsob, jak bude se stresem bojovat. Ty jsou v průběhu života

buď posilovány, nebo jsou oslabovány. Obecně se dá specifikovat

několik rad, které nám mohou pomoci v boje se stresem. V případě

působení stresu na organismus se mohou objevit příznaky stresu,

které se projevují změnami fyziologickými, citovými, případně změnou

v chování. Velkým problémem je zejména dlouhodobý stres. Ten může

vést k různým vážným onemocněním.

Profese učitele je charakteristická specifickou profesní zátěží. Na

učitele jsou kladeny rozmanité, často si odporující požadavky. Na-

proti tomu nejsou poskytovány pro jeho činnost dostačující pracovní

podmínky. Učitelé patří do takzvaných pomáhajících profesí, ve kte-

rých jsou stresy a frustrace profesního původu velmi časté. Zvýšená

psychická pracovní zátěž byla u učitelské profese prokázána opako-

vaně v celé řadě výzkumných projektů.
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1 STRES

1.1 Zdraví

Zdraví člověka má svou hodnotu a je smysluplné věnovat mu pozornost.

Dříve se zdraví chápalo jako nepřítomnost nemoci. V 21. století

zdraví chápeme jako stav, kdy je člověku dobře, a to po stránce

tělesné, tak i duševní, ba i sociální. Člověk se o něco snaží, něco

chce dělat, splnit úkol, něčeho dosáhnout. Aby toho mohl dosáhnout,

musí být zdráv. Zdraví je tak chápáno jako prostředek k dosažení

cíle – i když tyto cíle mohou být velmi rozdílné.

Nejznámější definice zdraví je ta, kterou publikovala v roce 1946

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization). Tato

definice říká: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to

jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to nepřítomnost nemoci

a neduživosti“.

V průběhu 20. století se radikálně změnila struktura nemocí, které

vedou ke smrti. Z přehledu příčin úmrtí vyplívá, že zatímco na

počátku 20. století se umíralo v prvé řadě na nakažlivé nemoci,

umírá se na začátku 21. století převážně na nemoci, které úzce

souvisí se způsobem života (životním stylem).

1.2 Pojem stres

„Slovo stres pochází z anglického stress, které vzniklo z latinského

slovesa stringere, což znamení utahovat, stahovat, zadrhovat smyčku

kolem krku odsouzence. Můžeme tím ale také rozumět „být vystaven

nejrůznějším tlakům“, a proto „být v tísni“.“ (Bártová, Jak zvlád-

nout stres za katedrou, 2011). První, kdo označil zátěžovou reakci

organismu jako stres, byl Hans Bruno Seley (1907-1982).

„Pro definici stresové situace je podstatný poměr mezi mírou (in-

tenzitou, velikostí, tlakem apod.) stresogenní situace (stresoru či

stresorů) a silou (schopnostmi, možnostmi apod.) danou situaci zvlá-

dat.“ (Jaro Křivohlavý, Psychologie zdraví, 2009)

Pokud interní a externí procesy organismu začnou přetěžovat fyzio-

logické kapacity organismu, vzniká stres. Dostane-li se člověk do

stresu, zvýšená hladina hormonu nadledvinek burcuje mozek k pohoto-

vosti. Ten vyvolá produkci stresových hormonů adrenalinu a noradre-

nalinu.

Podněty, které podněcují stres, nazýváme stresory (kolona na sil-

nici, čekání na někoho, kdo má zpoždění, výsledky voleb,…).
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Pokud je stres pro organismus zatěžující, nazýváme ho distres. Při

distresu je danou osobou negativně hodnoceno její osobní ohrožení

v poměru k možnostem zvládnutí situace. Tam, kde nejde o negativní

emocionální zážitek, nemluvíme o stresu, ale o eustres (stres tri-

umfu, radosti z dosaženého cíle, z výhry, při sportovních výkonech).

Přiměřený stres přispívá k lepšímu soustředění, k větší pozornosti

i lepšímu rozhodování. „Podle Seyla (1988) není stres jako celek

škodlivý. H. Seyle rozlišuje mezi aktivizací organismu, která je

zdraví prospěšná (eustres), a trvalou, zdraví škodlivou zátěží

(distres).“ (Hennig, Keller, Antistresový program pro učitele, 1996)

Problémy se můžou vystupňovat až do syndromu vyhoření.

„V současné době se používají také pojmy hyperstres (tzn. stres

přesahující hranice adaptability – přizpůsobivosti jedince) a hypo-

stres (tzn. stres, který se dá ještě zvládnout, ale při dlouhodobém

působené může nastat zvrat). Škodlivé je pro člověka pouze překro-

čení určité individuální hranice, kdy se normální stres stává

distresem“ (Bártová, Jak zvládnout stres za katedrou, 2011)

Obrázek 1 – Graf stresu

(Křivohlavý, Jak zvládat stres, 1994)

1.3 Frustrace

„Frustrací označujeme stav porušení psychické rovnováhy člověka

vznikající tím, že uspokojení jeho potřeb nebo dosažení vytyčeného

cíle je mařeno nebo znemožněno (blokováno) určitou dobu. Překážka

působí rušivě, ale zpravidla nezpůsobuje absolutní zablokování.
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V některých případech však může vyvolat zvýšené úsilí ve snaze uspo-

kojit potřebu. Pak se frustrace stává motivací ke zvýšenému úsilí.“

(Vobořilová, Duševní hygiena a stres, 2015)

Překážka může vycházet buď z okolí, nebo z mysli frustrovaného.

Překážka z okolí je například neuznaný návrh na změnu. Člověk má

nějaký nápad, rád by tuto změnu provedl, udělalo by mu to radost.

Navrhne jí na poradě, ale nadřízený jí zamítne z kapacitních důvodů.

Překážka z mysli vychází z vlastního názoru, povahy. Může jít o

výčitky svědomí, osobní konflikty mezi lidmi, stydlivost. Pokud

frustrace trvá delší dobu, může se z ní stát deprivace (závažný

psychický stav, který může negativně poznamenat další vývoj je-

dince).

2 PŘÍČINY STRESU

Ke vzniku stresu u určité osoby je potřeba interakce více faktorů.

Tyto faktory se dají shrnout do dvou rovin. Jednou z nich je vrozená

náklonost ke stresu a druhá je vystavení určité stresové události.

Lidé, kteří jsou náchylnější ke stresu, reagují při setkání se stre-

sorem zranitelněji, než jiní, kteří se vyrovnávají klidněji.

2.1 Individuální psychické problémy

Autoři Hennig, Keller (Antistresový program pro učitele, 1996) jsou

toho názoru, že celou řadu myšlenkových a pocitových vzorů, které

vyvolávají stres, jsme si osvojili během dětství ve své rodině. Buď


[…]


poslední rok zažili dvakrát, připočtěte ji taky do seznamu dvakrát.

ŽIVOTNÍ UDÁLOST Hodnota

1 Úmrtí partnera 100

2 Rozvod 73

3 Rozchod s partnerem 65

4 Pobyt ve vězení 63

5 Úmrtí blízkého člena rodiny 63

6 Vlastní zranění nebo nemoc 53

7 Svatba 50

8 Výpověď v práci 47

9 Usmíření se s partnerem 45

10 Odchod do důchodu 45

11 Zdravotní změny člena rodiny 44

12 Těhotenství 40

13 Sexuální potíže 39

14 Příchod nového člena do rodiny 39

15 Změna zaměstnání 39

16 Změna finanční situace 38

17 Úmrtí blízkého přítele 37

18 Změna v pracovním zařazení 36

19 Zvýšení počtu hádek s partnerem 35

20 Větší půjčka nebo hypotéka 31

21 Zabavení zastaveného majetku 30

22 Změna náplně práce a odpovědnosti 29

23 Odchod dítěte z domu 29

24 Potíže s příbuznými ze strany partnera 29

25 Významní osobní úspěch 28

26 Začatí nebo ukončení zaměstnání partnera 26

27 Zahájení nebo ukončení studia 26

28 Změna životních podmínek 25

29 Změna osobních zvyků 24
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30 Problémy s nadřízeným 23

31 Změna pracovní doby nebo podmínek 20

32 Změna bydliště 20

33 Změna školy 20

34 Změna rekreace 19

35 Změna náboženských aktivit 19

36 Změna společenských aktivit 18

37 Ne příliš vysoká půjčka nebo hypotéka 17

38 Změna spánkových aktivit 16

39 Změna počtu rodinných setkání 15

40 Změna stravovacích návyků 15

41 Dovolená 13

42 Vánoce 12

43 Drobné porušení zákona 11

(Zdroj:www.celostnimedicina.cz/kolik-stresu-jsme-schopni-

unest.htm#ixzz5A6OGOGPk)
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Příloha č. 2

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Lucie Václavíčková a jsem studentkou 3. ročníku Masary-

kova ústavu vyšších studií ČVUT v Praze. V rámci své bakalářské

práce na téma „Stres v učitelské profesi“ prosím o vyplnění dotaz-

níku.

Dotazník můžete vyplnit na tento papír nebo na: https://www.sur-

vio.com/survey/d/S5V7W8A3J1W2A3U8G. Dotazník je zcela anonymní.

Pokud se budete chtít seznámit s výsledky šetření, je možné se mi

ozvat na email lucie.vaclavickova@post.cz, případně budou výsledky

přístupné v mé bakalářské práci.

Děkuji Vám za čas, který jste dotazníku věnovali.

Lucie Václavíčková

1. Jak dlouho pracujete jako učitel?
a) méně než 5 let

b) 5 až 15 let
c) 15 až 25 let
d) více než 25 let

2. Je pro vás práce pedagoga stresující?
a) ano

b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

3. Co je příčinou stresujících situací?
(můžete vybrat až tři odpovědi)

a) nezájem žáků o výuku
b) problémy s kázní některých žáků
c) velký počet žáků ve třídě

d) konflikty s rodiči
e) konflikty s kolegy
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f) negativní obraz v očích veřejnosti
g) mnoho zodpovědnosti
h) špatné ohodnocení

i) krátké přestávky
j) neperspektivní kariérní růst
k) mnoho administrativy

l) jiné

4. Prodělali jste nějakou vážnou nemoc, která byla vyprovokována

stresem (cukrovka, zvýšený krevní tlak, zvýšené svalové napětí,

vyčerpanost, deprese, úzkostné stavy, nemoci srdce, mrtvice,

onemocnění štítné žlázy, ateroskleróza,…)

a) ne
b) ano

5. Pociťujete ze strany rodičů podporu ve vaší práci?
a) ano
b) spíše ano

c) spíše ne
d) ne

6. Cítíte, že váš učitelský sbor je silný a stmelený kolektiv?
a) ano
b) spíše ano

c) spíše ne
d) ne

7. Stává se vám během výuky, že jeden student nebo skupinka stu-
dentů naruší kázeň tak, až se dostanete od stresu?

a) každý den

b) minimálně jednou týdně
c) zhruba jednou za měsíc
d) maximálně jednou ve školním roce

8. Pociťujete, že s narůstající praxí jsou tyto události (otázka
č. 7) méně častější?

a) ano
b) je to stejné
c) ne, spíše naopak

9. Vytváří vaše škola společné aktivity pro učitele?
a) Ano, často

b) Ano, občas
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c) Ne

10. Pokud ano, zúčastňujete se jich?

a) Ano, často
b) Ano, občas
c) Ne

11. Pociťujete na sobě nějaké z příznaků stresu (bušení srdce,
napětí, bolest hlavy, břicha, únavu, podrážděnost, dušnost,

neschopnost se soustředit, poruchy spánku, …)?

a) ano
b) spíše ano

c) spíše ne
d) ne

12. Dodržujete zdravý životní styl (udržování tělesné hmotnosti,
dostatek spánku, pohyb,…)?

a) ano

b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

13. Zúčastňujete se školení podporovaného školou, které se týká
didaktické, sociální či psychologické stránky výuky?

a) ano, 2x za rok
b) asi 1x za rok
c) asi 1x za 3 roky

d) méně než 1x za pět let

14. Věnujete se ve svém volném čase nějakým zájmům?

a) ano, zhruba 2x týdně
b) asi 1x týdně
c) zhruba 1x za čtrnáct dní

d) spíše ne

15. Snažíte se v rámci výuky pravidelně motivovat žáky?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne

d) ne