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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Ing. Lucie Václavíčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. ped. a psych. studií
Oponent práce: Doc.PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání v teoretické i empirické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila metodu dotazníku, již uplatnila na 3 typech škol v různých částech ČR. Prostřednictvím kontaktu s vedením
škol získala odpovídající počet respondentů z řad učitelů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka vyšla z teoretických poznatků o stresu, jež přehledně prezentovala v teoretické části BP. Na jejich základech si
vytýčila 4 hypotézy a vytvořila dotazník. Hypotézy se v konkrétním vzorku respondentů nepotvrdily.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP odpovídá standartu, jazyková a stylistická úroveň BP je v normě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
BP se opírá o běžně dostupnou literaturu, převážně tuzemských autorů. Citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky empirického šetření prokazují aktuálně medializovaný fakt, že se stále zvyšuje průměrný věk učitelů, zde konkrétně
jak na základní, tak na střední škole. Učitelé napříč školami konstatují, že jsou vystavováni nekázni části žáků (v různé míře na
jednotlivých školách), stěžují si ale také na nechuť žáků se učit a nadbytečné administrativní povinnosti.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

U předložené BP je třeba ocenit úspěšnost autorky při zajištění responzí od učitelů 3 škol na citlivé téma, což
nebývá vždy samozřejmostí.
Vzhledem k tomu, že dotazník cílil na řadu problémů současné školy, jež mohou být ve finále příčinou stresu
učitelů, nabízí se i hlubší interpretace některých souvisejících položek, např. proč jsou mezilidské vztahy učitelů
na litoměřické střední škole vnímány učiteli tak nepříznivě.
Zamítnutí vytýčených hypotéz u daného vzorku učitelů naznačuje, že nelze vždycky spoléhat na medializovaná
klišé ve vztahu k profesi učitele. Situace na konkrétní škole může být např. významně ovlivněna vnímavostí
vedení školy k potřebám konkrétních učitelů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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